
 
Proposta di Determinazione 

 

Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche 

 
Livello Superiore: Direzione Sistemi Informativi 

 
Responsabile: Gianluca Vannuccini 
Data Richiesta: 30/05/2017 
Numero: 2017/DD/03795 - 2017/3126/00039 
Estensore: Monia Fanfani 

 
Pareri Istruttori:  

 
Responsabile Istruttoria:  

 
 
Importo Totale: 5973,12 

 
 

Entrata 
      

Esercizio Capitolo Articolo Accertamento Sub Accert. Importo 
      

 
Spesa 

      
Esercizio Capitolo Articolo Impegno Sub Impegno Importo 

      
2019 23750 0 0  1493,28 
2018 23750 0 0  2986,56 
2017 23750 0 0  1493,28 

      
 
 
OGGETTO: XAMA di G. CARBONARA - Aggiudicazione a seguito di RdO nel MEPA dei 

servizi di manutenzione del pacchetto software FeedRSS, news letter, press, qrcode 
e sondaggi - Anni 2017/2019 - CIG Z891E94883 

 



 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2017/2019 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 11/2017 del 31/01/17, 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 

- con D.G.C. 140 del 26.04.2016 viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018; 

Dato atto della necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli 
applicativi software che consentono la pubblicazione di informazioni di vario tipo (FeedRSS, news letter, 
verbali di commissioni consiliari, press, sondaggi, etc,) per il biennio 2017/2019 per le motivazioni e 
secondo le procedure richiamate nella determinazione a contrattare n. 3305 del 12/5/2017 alla quale si rinvia 
integralmente; 

Evidenziato che la richiamata determinazione ha altresì:  

- definito le modalità per la scelta del contraente determinando di ricorrere a procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

- approvato la lettera di invito ed il Capitolato d’appalto; 

Dato atto:  
- che tale procedura si è svolta tramite negoziazione (Richiesta d’Offerta – RDO) nel Sistema di Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- che l’aggiudicazione della fornitura avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2016  

Vista la RDO n. 1583361 del 16/5/2017 

Considerato che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, sono pervenute due offerte 
presentate dalla Società HiHo S.r.l. in data 22/5/2017 ore 10:13 e dalla XAMA di Carbonara Giovanni 
presentata in data 26/5/2017 ore 11:06; 

- che la procedura di gara è stata svolta in maniera telematica; 

Visto il verbale di proposta di aggiudicazione prot. 172395 del 29/5/2017 presentato ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, in allegato quale parte integrante, dal quale si evince che l’aggiudicazione 
viene effettuata secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs 50/2016 e che 
risulta aggiudicataria provvisoria la Società XAMA di Giovanni Carbonara; 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto di approvare tale verbale e di 
aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui trattasi alla 
Società XAMA di Giovanni Carbonara per un importo di € 4.896,00 + IVA 22% pari a complessivi € 
5.973,12 per il biennio 2017/2019, come da offerta economica allegata al presente atto quale parte 
integrante; 

Considerato che la stipula del relativo contratto avrà luogo solo a seguito della positiva verifica dei prescritti 
requisiti e la costituzione della “garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016, secondo 
le modalità indicate nel Capitolato; 

Dato atto:  
- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto effettuato tramite 
MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- che gli allegati, parte integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati presso 
questa Direzione, dove sono altresì depositati tutti gli atti di gara, che sono presenti anche on-line all’interno 
della procedura messa a disposizione dal sistema di e-procurement MEPA; 

- che il CIG è Z891E94883; 



- che l’art.31 del D.Lgs. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli 
appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà svolto dal dott. Leonardo Ricci, responsabile 
della A.P. Servizi Digitali per la Città del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche di questa Direzione; 

- che nel verbale allegato al presente atto quale parte integrante il Responsabile del procedimento e il 
Segretario verbalizzante dichiarano di non avere conflitti di interesse né in relazione all'oggetto del presente 
affidamento, né nei confronti del soggetto affidatario; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul 
sistema dei controlli interni; 

Visti   
- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- l’art. 81 comma 3 e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;  

- il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8/2012 e s.m.i.;  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto quanto disposto dall’art. 2 del Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 – DPR 16 aprile 2013 n. 62, 
secondo il quale si applicano anche alle imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione comunale le 
disposizioni del codice di comportamento pena risoluzione o decadenza del contratto, come richiamato anche 
nel suddetto accordo integrativo; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa da intendersi integralmente richiamato  
 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione allegata quale parte integrante; 

2. di affidare il servizio di manutenzione ordinaria del pacchetto software FeedRSS, news letter, press, 
qrcode, sondaggi per il periodo 2017-2019, con decorrenza dal 1 luglio 2017, alla Società XAMA di 
G. Carbonara (codice beneficiario 56533) per un importo di € 4.896,00 + IVA 22% pari a 
complessivi € 5.973,12, come da offerta economica allegata al presente atto quale parte integrante – 
CIG Z891E94883; 

3. di subimpegnare a favore della ditta XAMA di Giovanni Carbonara la somma complessiva di € 
5.973,12 nel seguente modo: 
€ 1.493,28 sul capitolo 23750 – esercizio corrente 
€ 2.986,56 sul capitolo 23750 – Bilancio ordinario anno 2018 
€ 1.493,28 sul capitolo 23750 – Bilancio ordinario anno 2019 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Leonardo Ricci, responsabile della A.P. 
Servizi Digitali per la Città del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche di questa Direzione; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 


